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홢 Centre for Videregående Uddannelse skal skabe en 
ny dynamik samtidig med, at de bevarer dynamik- 
ken i de eksisterende uddannelsesmiljøer. 
Ministeren fremlagde derfor og drøftede en model 

for partnerskabsinstitutioner på møder med uddannel- 
sesinstitutioneme og desuden i en række regionale 
møder med repræsentanter fra både amter, kommuner 
og regionalt placerede offentlige og private virksom- 
heder. Dialogen med institutionerne og den brede 
kreds af interessenter har på afgørende vis bidraget til 
udvikling og præcisering af den model, som fremlæg- 
ges i dette lovforslag. 

I lovforslaget er et Center for Videregående Uddan- 
nelse en kvalitetsbetegnelse, der er forbeholdt egentli- 
ge institutioner (juridiske personer) med fælles ledel- 
se, økonomi og personale. Godkendelsen som CVU 
gives på baggrund af en samlet vurdering af instituti- 
onens udbud af uddannelser, herunder den faglige 
bredde, studentergrundlaget, lærerbemanding, herun- 
der profil og fleksibilitet, uddannelses- og instituti- 
onskvalitet, varetagelse af udviklingsopgaver, samar- 
bejdsrelationer og institutionens udviklingsmulighe- 
der. Ministerens godkendelse sker dermed på bag- 
grund af en samlet vurdering af institutionen og dens 
muligheder for at kunne løfte de opgaver, som et CVU 
skal løse, herunder vurdering af, om institutionen kan 
godtgøre, at den er godt på vej til at kunne indfri disse 
krav i kraft af en igangsat udviklingsproces. 

Der vil være tre måder, en institution kan blive til et 
Center for Videregående Uddannelse på: 

1. En CVU-godkendelse vil kunne gives til en selv- 
ejende institution, der er resultat af en sammenlæg- 
ning mellem flere institutioner. Dette er normalmo- 
dellen. 

2. En CVU-godkendelse vil i en afgrænset periode 
I kunne gives til en ny selvejende institution, der opret- 
tes af selvstændige MVU- eller KVU-institutioner, 
m.h.p. senere opløsning af de deltagende selvejende 
institutioner ved sammenlægning med den nye insti- 
tution (betinget CVU-godkendelse). CVU-godken- 
delsen gives til den nye selvejende institution på den 
betingelse, at de stiftende institutioner senest inden 
udløbet af en 3-årig periode lægger sig sammen med 
den nye institution. Med denne model har Undervis- 
ningsministeriet imødekommet de institutioner, der 
har ønsket en overgangsmodel, hvor parterne afprøver 
CVU-modellen for en periode inden for en tilpasset 
partnerskabsrnodel fremfor umiddelbar sammenlæg- 
ningl 

3. Endelig vil en godkendelse som Center for Vide- 
regående Uddannelse undtagelsesvist kunne gives til 
en enkeltstående MVU-uddannelsesinstitution med 

tilstrækkelig tyngde, faglig bredde og udviklingspo- 
tentiale. I betragtning af det grundlæggende formål 
med lovkomplekset vil det have formodningen imod 
sig, at institutioner vil kunne blive CVU i sig selv, 
dvs. uden sammenlægning med andre. Modellen kan 
imidlertid være vejen for f.eks. en ingeniørhøjskole, 
forudsat at den fomødne institutionsudvikling og 
bredde i uddannelsestilbud og aktiviteter kan begrun- 
de det. Også ingeniørhøjskolerne vil dog kunne for- 
bedre grundlaget for en evt. ,CVU-godkendelse gen- 
nem sammenlægninger med relevante uddannelsesin- 
stitutioner samt evt. modtagelse af KVU-dele fra er- 
hvervsskoler. - 

I lovforslagets grundlæggende model dannes et 
CVU således af flere institutioner ved sammenlæg- 
ning, men med videreførelse af den enkelte institution 
som »partner« i centeret ved bevarelse af uddannel- 
sesstedet på egen lokalitet, med egen identitet og egne 
beføjelser under den fælles ledelse. 

I første række ønskes Centre for Videregående Ud- 
dannelse etableret mellem institutioner, der arbejder 
inden for beslægtede fagområder, og hvor der umid- 
delbart er størst mulighed for synergieffekter inden 
for såvel efter- og videreuddannelse som mellem 
grunduddannelseme. 

Lovforslagets udgangspunkt for fastsættelse af 
kompetencefordelingen mellem det centrale CVU-ni- 
veau og det lokale niveau har været at sikre et nær- 
hedsprincip omkring beslutningskompetencen i 
grunduddannelsen, som et fornuftigt princip i både 
demokratisk og økonomisk forstand. Den konkrete 
udformning af kompetencefordelingen fastsættes 
imidlertid af de deltagende institutioner inden for 
rammerne af en vejledning eller en standardvedtægt, 
som vil blive forhandlet med relevante aktører, herun- 
der bestyrelsesforeninger; 

Der skal fastsættes rammer for, hvordan partneme 
kan bevare indflydelse på de værdier, de bringer ind i 
centerets fællesskab, samtidig med at nye værdier skal 
udvikles og integreres med oprindelseskapitalen. 
Værdier omfatter i den sammenhæng både uddannel- 
sesstedemes placering, det faglige miljøs identitet og 
profil, kapitalinstitutionen, de fysiske rammer og ikke 
mindst personalet og institutionens samlede videnres- 
sourcer. De enkelte institutioner, der indgår aftale om 
sammenlægning, fastsætter selv i sammenlægnings- 
planen og i den nye institutions vedtægt de vilkår, 
sammenlægningen skal ske på, herunder hvilke an- 
svar, opgaver og kompetencer, der skal tillægges de 
lokale partnere, og hvilke råd og organer der skal ned- 
sættes på centralt og lokalt niveau. Aftalen kan også, 
hvis parteme ønsker det, omfatte særlige vilkår og be- 


